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Sinn Féins vicepræsident og udpegede førsteminister i det 
nordlige Irland, Michelle O’Neill, har sagt, at de britiske og 
irske regeringer skal gøre mere for at genoprette den lokale 
forsamling og udøvende magt. 

Michelle O’Neill talte, efter at Sinn Féin blev det største parti i 
lokalregeringen efter en historisk sejr ved rådsvalget i nord. 

Michelle O’Neill sagde: “Sinn Féin gik ind i valgkampen med et 
positivt budskab om at ville få politik til at fungere for alle. 

“Vi bad folk om at stemme på Sinn Féin-kandidater, som vil 
arbejde hårdt i rådene hver dag for at levere på de spørgsmål, 
der er vigtige for dem.

“Valget var en mulighed for at sende et klart signal. 
“At støtte Sinn Féins positive ledelse og et parti, der ønsker at 

få forsamlingen op at køre, levere førsteklasses rådstjenester, 
støtte mennesker med leveomkostningskrisen og investere i 
sundhedsvæsenet. 

”Vælgerne har nu talt. 
“Sinn Féin tog 31 % af stemmerne, og vi har vundet 144 

pladser, en stigning på 39, med gennembrud i områder over hele 
den nordlige Irland.	

Det påhviler nu den britiske og irske regering at gå sammen 
og mødes for at lægge en plan for at genoprette magtdelingen.

“De bør indkalde til et britisk irsk topmøde så hurtigt som 
muligt for at få forsamlingen og den udøvende magt op at 
køre igen. Det møde burde være på Taoiseach- og britisk 
premierminister-niveau. 

“DUP’s boykot af forsamlingen kan ikke fortsætte, og der skal 
dannes en udøvende magt. 

“Det politiske landskab over hele øen er i forandring, og Sinn 
Féin leder den reelle forandring. 

“Det er tide til at få politiken til at arbejde for at leverer til 
alle på tværs hen over denne ø.”
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Da Europa-Kommissionens 
formand, Ursula von der 
Leyen, talte på Queen’s 
University, der markerer 25 
år siden underskrivelsen af 
langfredagsaftalen, gjorde det 
klart, at

“Fremtiden for Nordirland 
tilhører dets folk. Kun I kan få 
frøet til langfredags- (Belfast-) 
aftalen til at fortsætte med at 
vokse og blomstre. Kun I kan 
tage det næste skridt på vejen til 
velstand og muligheder”.

Formand von der Leyen sagde, at 
hendes børn i tyverne havde lært 
en historie om forsoning og håb.

“En historie om økonomisk 
og social fremgang. For unge 
europæere er Nordirland i 
dag et fedt sted. Det er et 
sted med musik, filmscener og 
fantastiske landskaber. Denne 
lysere virkelighed er kun mulig, 
fordi på langfredag, for 25 år 

siden, besluttede lederne og 
befolkningen i Nordirland at 
plante et frø i jord, der tidligere 
var plettet med blod og tårer. Det 
er frøet til fred og mulighed for 
nye generationer, som har vokset 
trodsigt lige siden”. 

Formanden gjorde det klart, at 
EU fortsat vil være fuldt involveret 
i fredsprocessen. Hun sagde

“Jeg kan forsikre jer om, at 
vi, Den Europæiske Union, vil 
fortsætte med at gøre vores 
del og følge jer på fredens og 
velstandens vej. I dag er mine 
børnebørn småbørn. Hvordan 
Nordirland – og hele øen Irland 
– kommer til at se ud, når de er 
i tyverne, afhænger af os alle. 
Men det ultimative valg ligger hos 
jer, befolkningen i Nordirland, 
for at forme jeres og den næste 
generations historie. Porten til en 
lys fremtid er åben. Alt du skal 
gøre er at gå igennem det”.

Sinn Féin TD Matt Carthy er blevet udnævnt 
til oppositionens vigtigste talsmand for 
udenrigsanliggender og forsvar som en del af en 
større omrokering annonceret af partileder Mary Lou 
McDonald, som erklærede, at hendes nye hold ville føre 
partiet ind i det næste parlamentsvalg. 

Omrokeringen vil se, at Matt Carthy flytter til den 
nye rolle som skygger for Tánaiste (vicepremierminister) 
Micheál Martin i Udenrigsanliggender og Forsvar. Carthy 
var tidligere medlem af Europa-Parlamentet. 

Efter sin udnævnelse sagde Matt Carthy: 
“Jeg ser frem til at fremme John Brady TDs store 

arbejde og forberede en Sinn Féin-regering. Vi vil 
arbejde sammen med Irlands venner over hele verden 
og sikre, at Irland bruger vores militære neutralitet til at 
spille en positiv rolle i at fremme international fred og 
retfærdighed. 

“Irere bor og arbejder i alle hjørner af kloden. De 
bevarer en enorm interesse for den virkelige forandring, 
der sker derhjemme, og de vil gerne spille en rolle i den 
forandring. 

“Jeg ser frem til at arbejde med den irske diaspora, 
og når vi bevæger os hen imod en folkeafstemning om 
irsk enhed, vil internationale relationer være afgørende 
vigtige. At bygge videre på disse relationer vil være 
centralt for alt, hvad jeg gør. 

“Den nuværende irske regering har overvåget 
en rekruttering og fastholdelseskrise i vores 
forsvarsstyrker. 

”Jeg ser frem til at arbejde sammen med kvinder 
og mænd i det irske forsvarsstyrker, som fortjener de 
ressourcer og støtte, der kræves for at opbygge den 
nødvendige kapacitet på jorden, i luften og til søs.

“I den kommende periode, mens Sinn Féin går 
i gang med at argumentere for bevarelsen og 
styrkelsen af den irske neutralitet, er disse ressourcer 
og støtte det nødvendige grundlag for at lette vores 

forsvarsstyrkers personel i at opfylde 
deres indenlandske forpligtelser og 
fredsbevarende pligter i udlandet. 

“Jeg ser også frem til at engagere 
mig igen med regeringer og 
partier over hele verden, og især i 
Europa. Jeg har tidligere opbygget 

relationer der i min tid som 
medlem af Europa-
Parlamentet. 

“Det er vigtigt, at vi 
laver fælles sag, hvor 
vores interesser stemmer 
overens og gør sagen 
og opbygger støtte til et 
forenet Irland.”

Ny Sinn Féin-talsmand for 
udenrigsanliggender og 
forsvar - Matt Carthy

Matt 
Carthy TD

Ursula von der Leyen 
taler ved 
langfredagsaftalens 25-års 
jubilæumskonference 
i Queen’s University, 
Belfast
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Sinn Féin-præsident 
Mary Lou McDonald 
taler i Bruxelles IIEA-
begivenheden. 

I en henvendelse til Institute of International 
and European Affairs (Institut for 
Internationale og Europæiske Anliggender) 
i Bruxelles gjorde Sinn Féin-præsident 
Mary Lou McDonald TD det klart, at Irlands 
fremtid er “at være helt i spidsen for det 
europæiske projekt og drive forandringer og 
forbedringer, der gavner fremskridt, velstand 
og opløftning af almindelige borgere”.
Hun anerkender forvandlingen af Irland 
fra et af Europas fattigste lande til et af 
økonomiske fremskridt og progressive 
sociale forandringer gennem europæisk 
medlemskab, sagde hun.
“Venner skal tale ærligt til hinanden.  Den 
fremtid, vi forsøger at bygge sammen, 
opfordrer os til at kritisere og konfrontere 
de reelle bekymringspunkter - voksende 
militarisering, deregulering, privatisering og 
den refleksive udløsning af sparepolitik i 
tider med økonomisk krise.
”Tidligere var der dem, der brugte kriser 
som alibi til at trække sig tilbage i snæver 
tænkning og blokere for fremskridt. 
At nedskære os ud af økonomiske 
vanskeligheder og hævde, at arbejdere skal 
betale den høje pris.
“Vi lever i tider med stor volatilitet og 
forandring, og jeg tror på, at vi som 
europæiske nationer står over for en korsvej 
og et valg.
“Vælger Europa en vej, hvor Unionen bliver 
mere adskilt og fjernet fra almindelige 
menneskers liv, eller genopliver vi sammen 
visionen om Europa som et fyrtårn for 
partnerskab, solidaritet og lighed?
“For at styrke EU må vi styrke dens 
demokratiske legitimitet og opbygge en 
fremtid, hvor enhver kvinde, mand og barn 
har en reel andel.
“Det betyder, at vi arbejder sammen for at 
sikre, at vores folk har billige boliger, adgang 
til offentlig sundhedspleje og uddannelse 

i verdensklasse, grundlaget for et godt liv, 
hvor enhver person har mulighed for at nå 
deres fulde potentiale.”
I forbindelse med spørgsmålet om Irlands 
neutralitet sagde præsidenten for Sinn Féin:
”Til dem, der siger, at Irland bør overgive 
vores neutralitet, tager de fejl. Vores fremtid, 
Irlands fremtid i Europa, er for stor og for lys 
til et sådant tilbagetog.
“Nu er tiden inde til en vision om Irland som 
en europæisk leder af velstand, fred og håb.
“Irlands fremtid i Europa må være at stå 
i spidsen for en union af ligemænd, der 

handler om at fremme styrkelsen af borgere 
og lokalsamfund.
“Om at opbygge en fremtid med muligheder, 
inklusion og velstand for alle.
“Om at forme Europa som bastion for fred, 
menneskerettigheder og forkæmper for 
retfærdighed i stedet for at befæste som 
endnu et militært kraftcenter.”
Sinn Féin-præsidenten konkluderede: “Nu 
er det tid til at omfavne positive forandringer 
og bemyndigelse, at træde selvsikkert frem 
med store og ambitiøse ideer for at bygge et 
bedre Europa og et bedre Irland”. 

Link til hele talen:  
https://www.sinnfein.ie/contents/654

Venner skal tale 
ærligt til hinanden

Præsident for Sinn Féin Mary Lou McDonald taler til Institute of International and 
European Affairs IIEA i Bruxelles
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Formændene for Europa-Parlamentet, Det Europæiske 
Råd og Europa-Kommissionen talte til Europa-
Parlamentet, som markerede 25-årsdagen for 
langfredagsaftalen, og lovede alle at fortsætte med at 
støtte langfredagsaftalen.

Ved et separat fyldt symposiumarrangement i 
Parlamentet, arrangeret af Chris MacManus og andre irske 
MEP’er, var der bidrag fra samfunds- og sportsledere fra 
Irland, som var rejst til Bruxelles.

Sinn Féin MEP Chris MacManus roste de europæiske 
institutioner for at have sat beskyttelsen af 
langfredagsaftalen (GFA) i centrum i de sidste 25 år.

Chris MacManus sagde:

“GFA indførte en ny forfatningsramme i det nordlige 
Irland, sammen med en fredelig politisk proces, for at 
garantere lighed, retfærdighed og menneskerettigheder.

“På ethvert punkt under Brexit-forhandlingerne satte jeg 
og mine kolleger fra hele EU beskyttelsen af GFA i centrum. 

“De europæiske institutioner viste et urokkeligt 
engagement i GFA ved adskillige lejligheder.

“Jeg er ikke i tvivl om, at vores venner i hele Europa vil 
spille en lige så vigtig rolle i de næste 25 år, når et nyt 
kapitel af GFA udfolder sig.

“Dagens begivenhed sender et klart budskab om, at alle 
irske MEP’er ikke kun er stolte af den historiske bedrift, 
men vi vil kæmpe for at beskytte den.”

I april i år deltog Sinn Féin-
formand Declan Kearney MLA 
i den EH Bildu organiserede 
Aberri Eguna (baskisk 
nationaldag) fejring i Iruñea. 

I sin blog sagde Declan 
Kearney MLA, 

“Den baskiske 
uafhængighedsbevægelse 
har en sammenhængende 
strategi. Successive politiske 
ledelser har vist stort mod og 
fremsynethed. Banebrydende 
beslutninger har skabt 
fredsprocessen og ændret 
den politiske kontekst. Forberedelse 
til regeringen i fremtiden er nu en 
prioritet for EH Bildu.”

Kearney fortsatte: 
“Ingen fredsproces kan fremmes af 

den ene side alene. 
“Den PSOE ledede koalition har 

været god for politik i 
den spanske stat. Det er 
den første progressive 
spanske regering, 
inklusive en koalition af 
venstrefløjspartier siden 
faldet af den 2. republik i 
1939. 

“Mens skyggen af Francos 
regime fortsætter med 
at forurene de politiske 
institutioner og det civile 
samfund i Spanien – og 
konservative kræfter og en 
ny, ekstrem højrefløj udgør 

en trussel mod den demokratiske 
proces – har denne koalitionsregering 
med parlamentarisk støtte fra baskiske 

og catalanske parlamentsmedlemmer 
ledet måden at hjælpe med at 
implementere nye politiske strategier 
og socialdemokratisk baserede 
offentlige politikker.

“Den baskiske fredsproces er blevet 
styrket som et resultat, men der skal 
gøres mere.”

Declan Kearney MLA – Iruñea, Basque Country

Læs Declan Kearneys 
blog fra 12. maj i sin 
helhed:
anphoblacht.com/con-
tents/28511

Nye muligheder for den baskiske fredsproces

Europa-Parlamentet: 25 års europæisk støtte 
til langfredagsaftalen – Chris MacManus MEP

Fyldte sal ved symposium begivenhed om langfredagsaftalen i 
den Europæiske Parlament, Bruxelles

Europa-Kommissionens formand Ursula von der Leyen 
taler i Europa-Parlamentet i anledning af 25-årsdagen for 
langfredagsaftalen



 @SFIntDept    www.sinnfein.ie    @sinnfeininternational     sinnfeinint

EUROPEAN
NEWSLETTER5

Link til hele artiklen:   
https://www.anphoblacht.com/contents/28508#.ZEjNChQt5-Y.gmail

USA’s præsident Joe Bidens nylige besøg i 
Irland på 25-årsdagen for langfredagsaftalen 
(GFA) faldt sammen med Queen’s University 
Agreement 25-konferencen. 

Den irske fredsproces ville ikke eksistere 
i dag uden den rolle, som irske amerikanere 
spillede, så langt tilbage som i 1993. Joe Biden 
var lige så forpligtet til fred i Irland dengang, 
som han er i dag.

Queens-konferencen samlede tidligere og 
nuværende irske Taoisigh (premierministre), 
britiske premierministre og arkitekter af GFA 
for at diskutere dens arv og fremtid.

Konferencen understregede behovet 
for magtdeling, hvor den udøvende 
magt, forsamlingen og nord/syd politiske 
institutioner skal genoprettes øjeblikkeligt.

Det Demokratiske Unionistparti (DUP) må 
opgive vetopolitikken og i stedet fuldt ud 
omfavne principperne i GFA.

Denne konference satte en strategisk og politisk linse på GFA’s 
historie, og vigtigst af alt, så fremad.

Sinn Féin er nu det største parti i det nordlige Irland og vil lede 
magtdelingskoalitionen.

Forsøg på at undergrave princippet om samtykke, der er 
nedfældet i GFA, med forslag om nye forfatningsmæssige garantier 
og ændringer til 1998-loven vil være uacceptable.

GFA giver et middel til selvbestemmelse. Forfatningsændringer 

til fordel for irsk enhed vil kun ske gennem 
demokratisk overtalelse, og et forenet 
Irland inden for rammerne af GFA og fuldt 
medlemskab af EU ville være bedst for alle.

EU’s støtte til den nordlige Irland og GFA blev 
styrket. Europa-Kommissionens formand Ursula 
von der Leyen gjorde det klart, at EU fortsat 
vil være fuldt involveret i fredsprocessen. 
Andre mangeårige venner og interessenter i 
den irske fredsproces, såsom de canadiske og 
sydafrikanske regeringer, forbliver også fuldt 
engagerede.

GFA er en international traktat; det, og dets 
grundlag i loven, er uforanderligt.

Hvis DUP fortsætter med at nægte at 
acceptere de nye demokratiske realiteter, 
indse, at nordstaten er blevet irreversibelt 
transformeret og omfavne udfordringen med at 
gå videre til næste fase af fredsprocessen, så 
må den britiske og irske regering blive enige om 

en ny politisk ramme for at føre tilsyn med det nordlige Irland med 
fortsat støtte fra både den amerikanske regering og EU.

Fredsprocessen og håndteringen af fremtidige 
forfatningsændringer i Irland vil fortsat være afhængig af deres 
og andre internationale partneres strategiske støtte og velvilje. 
Efter 25 års fremskridt er det vigtigt at håndtere ændringerne med 
følsomhed og rummelighed. 

Uddrag fra MLA Declan Kearneys blog

GFA-jubilæet understreger den internationale 
betydning af Irlands fredsproces

DECLAN
KEARNEY 
MLA

USA-præsident Biden deler en 
vittighed med Sinn Féin-præsident 
Mary Lou McDonald

Konventionel visdom har ofte haft det, at Irland 
er tættere på Boston end Berlin. Præsident Joe 
Bidens nylige besøg og hans klare hengivenhed til 
Irland, hans støtte til denne ø under hele Brexit og 
opfordringer til, at forsamlingen kommer op at køre 
igen, ser ud til at bekræfte dette. 

Men efter at have afsluttet en whistlestop-
tur i Berlin, hvor Cathy Mason MLA og Mairéad 
Farrell TD mødtes med højtstående europæiske 
embedsmænd, herunder i Tysklands centralbank 
(Bundesbanken), seniorparlamentarikere og endda 
ECB’s cheføkonom, Philip Lane, er det klart, at der 
er en lige stor forståelse for og støtte til Irland i 
Europa. 

Mairead Farrell TD sagde: 
“Rækken af diskussioner var bred: fra Brexit 

til EU’s sikkerhedsspørgsmål til fremtiden for den 
europæiske økonomi. Det gjorde det muligt for os 
at engagere os i disse forskellige spørgsmål gennem 
prisme af den irske erfaring. Det gav os også det 
fremtidsperspektiv, som EU-landene ser for Irland 

med hensyn til vedvarende energisektoren.
“Erfaringerne fra Irland og Tyskland inden for EU, 

i betragtning af at Tyskland er den største økonomi, 
er meget forskellige, og vigtigheden af at diskutere 
dette andet perspektiv blandt centrale politiske 
beslutningstagere kan ikke undervurderes.” 

TD’en fra Galway fortsatte:
“Selvom nogle erfaringer kan være forskellige, 

er begrebet genforening noget, der forstås klart 
af alle inden for tysk politik. De finere detaljer 
om, hvordan den irske genforening ville blive 
opnået, var noget, som mange søgte en større 
afklaring på.

“Forståelsen af behovet for at beskytte 
langfredagsaftalen under Brexit-forhandlingerne var 
klart forstået af mange i Tyskland, men mange var 
ikke så bevidste om mekanismen i GFA for at opnå 
enhed.

“Under engagementerne redegjorde min 
kollega Cathy Mason MLA for en øjeblikkelig 
genoprettelse af forsamlingen, den udøvende magt 
og grænseoverskridende organer i nord og sagde, at 
fortsat EU-støtte var afgørende for at opnå dette.”

Mairead Farrell TD og Cathy Mason MLA i Berlin



Menneskerettigheder er en væsentlig del af 
ethvert fungerende demokrati, og de fleste 
forventer med rette, at de bliver indlejret i det 
nordlige Irland 25 år efter langfredagsaftalen 
(GFA). Desværre er det modsatte tilfældet. 

Den britiske regerings afgang fra Den 
Europæiske Union har haft vidtrækkende 
konsekvenser for menneskerettighederne, som 
det fremgår af tre europæiske rapporter, der 
beskriver, hvordan situationen i det nordlige 
Irland er blevet væsentligt forværret.

De tre rapporter er af Europarådets 
Parlamentariske Forsamling (PACE); 
Det Europæiske Økonomiske og Sociale 
Udvalg (EØSU) om gennemførelsen af 
udtrædelsesaftalen, herunder den irske protokol; 
og en tredje rapport fra anerkendte europæiske 
og internationale menneskerettighedsadvokater 
om “Krisen i menneskerettighedsrammen for 
langfredagsaftalen”.

Alle tre rapporter havde et konsekvent 
budskab, befolkningen i det nordlige Irland får 
udvandet menneskerettighedsbeskyttelse.

“Brexit har allerede ført til en forringelse af 
irske og EU-borgeres rettigheder i det nordlige 
Irland og truer med at gøre det i endnu højere 
grad i fremtiden.”

“Den nordirske 
menneskerettighedskommission og 
ligestillingskommissionen havde fundet ud 
af, at en række foranstaltninger truffet af den 
britiske regering potentielt havde krænket 
de rettighedsbeskyttelser, der er fastsat i 
protokollen.”  

“Den britiske regering havde ikke 
levet op til sin forpligtelse i artikel 2(2) 
i protokollen “om at fortsætte med at 
lette arbejdet i menneskerettigheds- og 
ligestillingskommissionerne, der er oprettet 
under GFA”.

“Tabet af FN-akkreditering til Nordirlands 
Menneskerettighedskommission er dybt 
bekymrende og underminerer regionens 
evne til effektivt at beskytte og fremme 

menneskerettighederne.”
“Menneskerettighedssituationen i Nordirland 

forværres hurtigt, og der er behov for hurtig 
handling for at løse krisen.” 

“Beviserne fra disse tre rapporter er 
en skarp advarsel om, i hvor høj grad 
menneskerettighederne i det nordlige Irland er 
blevet forværret. Den britiske regerings reaktion 
på disse rapporter har været benægtende og 
afbøjning.”

Langfredagsaftalen, som var en hårdt 
vundet fredsaftale, omfatter stærk 
menneskerettighedsbeskyttelse for alle samfund 
på øen Irland: Det er en politisk og juridisk 
bindende international aftale med et løfte om 
et bedre rettighedsbaseret samfund baseret på 
retfærdighed, paragraf 75 ligestillingslovgivning, 
en rettighedserklæring og et rettighedercharter 
for hele Irland.

Bekymringer om formindskelsen af 
menneskerettighederne i det nordlige 
Irland siden Brexit er vokset på tværs af det 
kontinentale Europa, da beviser på vores 
svindende menneskerettighedsbeskyttelse er 
blevet præsenteret for Europa-parlamentarikere, 
fonde og organisationer.
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•	 Mens engelsk er det daglige 
talesprog for de fleste mennesker 
i Irland, er det ikke vores 
modersmål.

•	 Irlands modersmål er irsk eller 
gælisk - ‘Gaeilge’ på det irske 
sprog.

•	 Irsk er et af den keltiske gruppe af 
sprog, som også omfatter skotsk 
gælisk, walisisk og bretonsk. 

•	 Vort oldsprog har den første 
folkelige litteratur i Vesteuropa 
efter græsk og latin. 

•	 I århundreder var Gaeilge 
fremherskende i Irland, men 
de engelske koloniale erobrere 
undertrykte det, hvilket førte til 
tilbagegang, især af økonomiske 
årsager, da de dominerende klasser 
i land og handel talte engelsk. 

•	 Dette kulminerede i den store sult 
1845-1849, da en million irere døde 
af sult og sygdom, og yderligere en 
million blev tvunget til at emigrere. 
De fleste var irsktalende. 

•	 Genoplivningen af sproget 
begyndte for 130 år siden i 1893 og 
er fortsat siden.

•	 Gaeilge trives i dag på irske 
sprogskoler på tværs af øen og 
i levende kulturel aktivitet. Det 
tales dagligt i flere statsanerkendte 
Gaeltacht (irsktalende) distrikter. 

•	 I de seks amter i ‘Nordirland’, 
stadig inden for den britiske 
regerings jurisdiktion, blev det 
irske sprog først for nylig officielt 
anerkendt ved lov efter en lang 
kampagne. Det er den irske stats 
officielle modersmål og et EU-
arbejdssprog.

•	 ‘Farvel ‘ på irsk er ‘Slán’. 

Mícheál Mac Donncha

Vidste 
du 
om 

IRLAND?

Stærke advarsler om forringelsen 
af menneskerettighederne 
i det nordlige Irland  


